



ESTADO DO AMAZONAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT  
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 – CGL/SRP



**ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO  
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 – CGL/SRP**

Às 08h30min do dia 28 (vinte e oito) do mês de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), reuniram-se na sala da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, localizada na Rua Cicero soares, nº 245, Centro, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da Prefeitura a Sra. **SEBASTIANA ALVES RODRIGUES**, juntamente com os membros da equipe de apoio: **LENNO SANTANA DE SOUZA** e **YONÁ DOS SANTOS VILLACORTE**, para procederem a abertura do procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 - CGL/SRP**, Menor Preço por item.

**Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA OFICINA DE LUTHERIA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO;**

**DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:**

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 14 de abril de 2023.

**DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL:**

O edital ficou disponível aos interessados no período de 14/04/2023 a 27/04/2023, sendo que neste prazo 02 (duas) empresas adquiriram o Edital:

Nº	EMPRESA	CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA
1	AMAZON ADMINSTRADORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI	CNPJ nº 13.212.483/0001-30
2	JOSE CARLOS DA COSTA -EPP	CNPJ nº 05.481.242/0001-68

**DO CREDENCIAMENTO:**

Na sessão encontram-se as empresas: **AMAZON ADMINSTRADORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrita sob o CNPJ nº **26.002.200/0001-77**, fazendo-se representar pela Sra. **Karen Priscila Cartimare Almeida**, portadora do RG nº 2928232-2 SSP/AM e CPF nº 015.440.412-84, na qualidade de procuradora legal credenciada.

A empresa presente cumpre com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do **CREDENCIAMENTO**, admitindo-se, assim, a participação da licitante por estar apta a nova fase do certame e credenciando-a a formulação de lances verbais.

**DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:**



ESTADO DO AMAZONAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT  
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 – CGL/SRP



A Pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes da licitante devidamente rubricado nos lacres, reservando para o segundo momento a abertura do envelope contendo a documentação de habilitação para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de preços escrita, conforme quadro abaixo descrito:

Nº	LICITANTE	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA ESCRITA
1	AMAZON ADMINSTRADORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 159.781,70 (cento e cinquenta e nove mil, setecentos e oitenta e um reais, e setenta centavos)

### DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Em ato contínuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a Pregoeira **CLASSIFICOU** a empresa à fase seguinte obedecendo o critério de **MENOR PREÇO POR ITEM**, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02.

### DA FASE DE LANCE:

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de lances pelo proponente **CLASSIFICADO**, propondo novo lance com **MENOR PREÇO POR ITEM**.

### DA ACEITAÇÃO:

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade da proposta, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação.

### DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO

A Pregoeira concluiu a fase de negociação declarando vencedoras do item a seguinte empresa:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	LICITANTE VENCEDOR
1	Cola instantânea sulplen em gel (embalagem de 100g)	Und	20	R\$ 62,40	R\$ 1.248,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
2	Cola para madeira (tite bond premium azul)	Cx	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
3	Compensado de 20mm para confecção de formas	Folhas	4	R\$ 953,32	R\$ 3.813,28	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
4	Lixa de metro grão 40 com 30 de largura	Metro	20	R\$ 86,54	R\$ 1.730,80	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
5	Lixa de metro grão 60 com 15cm de largura	Metro	20	R\$ 118,36	R\$ 2.367,20	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
6	Lixa de metro grão 80 com 15cm de largura	Metro	20	R\$ 124,42	R\$ 2.488,40	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
7	Lixas Nofil 320	Folhas	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
8	Lixas s Nofil 100	Folhas	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
9	Lixos Nofil 220	Folhas	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
10	Massa de polir	Kg	2	R\$ 79,80	R\$ 159,60	Amazon Adminstradora e



ESTADO DO AMAZONAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT  
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 – CGL/SRP



						Empreendimentos Eireli-Me
11	Tarraxa de violão individual 3+3	Jogos	50	R\$ 47,80	R\$ 2.390,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
12	Trastes para violão vanget	Metros	50	R\$ 271,98	R\$ 13.599,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
13	Tensor metálico para violão	Und	25	R\$ 239,94	R\$ 5.998,50	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
14	Cordas de aço para violão	Jogos	30	R\$ 35,80	R\$ 1.074,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
15	Rosetas para Violão ou boca de violão	Und	100	R\$ 119,98	R\$ 11.998,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
16	Corda para violão de nylon	Jogos	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
17	Trateis para escala de violão	Metro	50	R\$ 398,98	R\$ 19.949,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
18	Campo para violão de nylon e aço	Und	20	R\$ 59,98	R\$ 1.199,60	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
19	Lixa nº150, 180 para madeira	Und	100	R\$ 106,62	R\$ 10.662,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
20	Lixa nº1.500, 2.000 e 600 - lixa d'agua	Und	100	R\$ 119,04	R\$ 11.904,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
21	Tinner	Latas	10	R\$ 53,56	R\$ 535,60	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
22	Verniz P.U fosco ou auto brilho	Cx	2	R\$ 417,90	R\$ 835,80	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
23	Kascola	Latas	5	R\$ 79,98	R\$ 399,90	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
24	Algodão	Kg	1	R\$ 103,00	R\$ 103,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
25	Jogo de serra para fita	Jogo	1	R\$ 1.228,60	R\$ 1.228,60	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
26	Lixa nº 80	Metro	20	R\$ 17,98	R\$ 359,60	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
27	Jogo de broca para madeira	Jogo	1	R\$ 395,54	R\$ 395,54	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
28	Reguas esquadros de metal	Und	20	R\$ 193,06	R\$ 3.861,20	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
29	Mascara de Proteção	Und	38	R\$ 86,24	R\$ 3.277,12	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
30	Protetor Ocular	Und	39	R\$ 65,98	R\$ 2.573,22	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
31	jogo de formão goiva	Jogo	1	R\$ 362,62	R\$ 362,62	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
32	jogo de grampos de aperto	Jogo	1	R\$ 222,54	R\$ 222,54	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
33	tingidor concentrado para madeira, branco, preto,mel	Und	40	R\$ 112,18	R\$ 4.487,20	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
34	Jogo de Corda para guitarra anti-ferrugem. /Nº 010	Unidade	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
35	Cabo com plugue banana para guitarra	Unidade	5	R\$ 78,00	R\$ 390,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
36	Cabo com plugue banana para contra baixo.	Unidade	5	R\$ 78,00	R\$ 390,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
37	Óleo de limpeza lubrificante para curvas de instrumentos de sopro.	Unidade	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
38	Capa para guitarra com alça em nylon C106.	Unidade	5	R\$ 118,00	R\$ 590,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
39	Capa para contra baixo com alça em nylon C106.	Unidade	5	R\$ 238,00	R\$ 1.190,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me
40	Pele para tarol 14 pol x 3cm alumínio.	Par	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	Amazon Adminstradora e



ESTADO DO AMAZONAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT  
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 – CGL/SRP



							Empreendimentos Eireli-Me
41	Pele para caixinha 14 pol x 3cm alumínio.	Par	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
42	Caixinha ataque Bateria.	Unidade	5	R\$ 1.133,80	R\$ 5.669,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
43	Baquetas para caixinha 5a B .	Unidade	6	R\$ 35,20	R\$ 211,20	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
44	Baquetas para surdo .	Unidade	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
45	Talabartes para surdo (cinta)	Unidade	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
46	Pratos para fanfarra TAM- 14	Unidade	10	R\$ 1.098,00	R\$ 10.980,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
47	Esteira para caixinha	Unidade	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
48	Pele para tarol hidráulica TAM – 14 para bateria.	Unidade	5	R\$ 174,00	R\$ 870,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
49	Afinador para Violão e Guitarra	Unidade	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
50	Pedal com distorção	Unidade	1	R\$ 974,00	R\$ 974,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
51	Corda para violão – Nylon	Unidade	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
52	Fonte para teclado – Yamaha e Cassio	Unidade	2	R\$ 218,00	R\$ 436,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
53	Microfones Shure, dinâmico para vocal PGA48-LC COM FIO, Resposta de frequência: 70 a 15.000 Hz; Padrão polar: Cardioide; Impedância de saída: 600 Ohms; Sensibilidade (a 1 kHz, tensão de circuito aberto): -53 dBV/Pa (2,10 mV); Polaridade A pressão positiva no diafragma produz tensão positiva no pino 2 em relação ao pino 3; Conector Três pinos, áudio profissional (XLR), macho; Peso 300g.	Unidade	4	R\$ 1.198,00	R\$ 4.792,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
54	Pedestal para Microfone, Tipo de base: Tripé, Material em Aço Altura mínima - Altura máxima: 0.8 metros - 1.6 metros, o Ajuste de altura é Manual, Peso do produto: 1.46 kg.	Unidade	3	R\$ 198,00	R\$ 594,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
55	Estante Para Partitura, inclinação ajustavel, bookplate destacável para fácil transporte, trava folhas (mantem as folhas no lugar).O conjunto da perna do tripé ajusta-se a espaços apertados e dobra-se para armazenamento. peso: 1,90kg, cor: preta material em Aço. Dimensões do Produto: Altura Mínima e Máxima até o apoio da partitura: Min. 42cm / Máx. 103cm; Altura Mínima e Máxima até a parte final da base: Min. 70cm / Máx. 131cm.	Unidade	10	R\$ 178,00	R\$ 1.780,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
56	Fita acetato laminado	Pacote	30	R\$ 78,00	R\$ 2.340,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	
57	TECIDO TUBULAR ELASTICA: Com 6cmx15m, confeccionado em algodão 100% com propriedades	Rolo	30	R\$ 79,80	R\$ 2.394,00	Amazon Adminstradora e Empreendimentos Eireli-Me	



ESTADO DO AMAZONAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT  
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 – CGL/SRP



elásticas, enroladas de maneira uniforme, sem fios soltos, sem emendas e livre de impureza ou manchas. Cores variadas.

**VALOR TOTAL LICITADO**

**R\$ 154.266,52**

**cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e dois centavos**

### DA FASE DE HABILITAÇÃO:

A Pregoeira então, procedeu com abertura do envelope da licitante detentora do item, passando analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômica – financeira e qualificação técnica.

Em vista da Regularidade, a Pregoeira declarou a empresa: **AMAZON ADMINISTRADORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrita sob o CNPJ nº **26.002.200/0001-77**, **HABILITADA** para os itens: 1 a 57, no valor total global de **R\$ 154.266,52 (cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e dois centavos)**.

### DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

Em seguida, foi franqueada a palavra a licitante para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na fase de **HABILITAÇÃO**, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 10.520/2002.

Por se tratar de apenas uma licitante a Pregoeira declarou **PRECLUSO** o referido direito.

### DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Dando continuidade ao certame a Pregoeira solicitou que a licitante vencedora apresentasse a nova proposta atualizada, com a devida recomposição decorrentes da fase de lances verbais a CPL. Homologado o resultado, o adjudicatário será convocado à assinatura da Ata de Registro de Preços, devendo manter as mesmas condições de habilitação exibidas na Licitação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada por mim **SEBASTIANA ALVES RODRIGUES**, Pregoeira, e demais membros da equipe de apoio e pela empresa presente.

Benjamin Constant (AM), 28 de abril de 2023.

.....  
**Sebastiana Alves Rodrigues**  
Pregoeira



ESTADO DO AMAZONAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT  
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 – CGL/SRP



Equipe de Apoio:

.....  
**Lenno Santana de Souza**  
Membro

.....  
**Yoná dos Santos Villacorte**  
Membro

Empresas Licitantes:

.....  
**Karen Priscila Cartimare Almeida**  
CPF nº 015.440.412-84  
**AMAZON ADMINSTRADORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI**